Yavuz’un Tebriz’den İstanbul’a götürdüğü şahsiyetlerden en önemlisi, hiç
şüphesiz Timurîlerden Horasan hükümdarı meşhur Hüseyn-i Baykara’nın
oğlu ve Halefi Bedîüzzaman Mîrzâ’dır. Hüseyn-i Baykara 912/1506 tarihinde
vefat ettiği zaman, kardeşi Muzaffer’le müştereken tahta çıkan Bedîüzzaman,
biraderinin vefatından sonra Özbeklerin hücumu üzerine Şah İsmail’e iltica
edip Tebriz sarayında yaşamaya başlamıştır.

رى كه بگشاد سلطان سليم د

جم كرده فتحنه رستم نه دارا نه

پى فتح او هاتف غيب گفت
ريخ ملك عجم كرده فتح به

“Ne Rüstem’in ne Dârâ’nın ne de Cem/Cemşîd’in fethedebildiği diyarı,
Sultan Selim fethetti. Gaybden seslenen, onun fethi için 920/1514 tarihini
söyledi.”47

Cafer Çelebi (856/1452-921/1515): Amasyalı olup II. Bâyezîd devri def-
terdarlarından Tâcî Bey’in oğludur. Tâcî-zâde sanıyla tanınmıştır. İlk tahsi-
lini babasından gören şâir, devrin tanınmış hocalarından aldığı derslerle
medrese tahsilini tamamladıktan sonra müderris olmuştur. Aynı zamanda
iyi bir hattat olan Cafer Çelebi, daha sonra on yıl kadar nişancılık görevinde
bulunmuştur. Devlet işlerinde kazaskerliğe kadar yükselen Cafer Çelebi’nin,
Yavuz Selim’in çok güvendiği, yanından ayırmadığı, birçok konuda görü-
şünü alarak uyguladığı ve huzura gelmesi biraz geciktiğinde, bir adam gön-
dererek çağırttığı kimselerden olduğu kaynaklarda kayıtlıdır. Buna rağmen
Yavuz Selim döneminde yeniçerileri isyana teşvik ettiği gerekçesiyle
921/1515 yılında idam edilerek öldürülmüştür. Ancak Yavuz Selim’in, “Cü-
lusumuzda önemli iki insan bulduk. Bunlardan biri Müeeyyed-zâde idi, fa-
kat yaşlanmıştı. Diğeri ise Cafer Çelebi idi, lâkin onu da biz heder ettik.”

45 Fikret Sarısoy, Basîrî’nin Farsça Divanı, Yüksek Lisans Tezi, Kırıkkale Üniversitesi,

Celîlî (893/1487 – 977/1569): Bursalı olup asıl adı Abdülcelîl’dir.
Mevlânâ Hâmidî’nin küçük oğludur. İyi bir tahsil gören Celîlî, bir ara İstan-
bul’a gitmiş, orada Âhî ile dostluk kurmuştur. Yavuz Selim’e methiyeler yaz-
masına rağmen padişahtan herhangi bir iltifat görmemiştir.

Celîlî’nin Dîvân52’ından başka, Hüsrev ü Şîrîn53, Leylâ vü
Mecnûn, Gül-i Sad-berg-i bî-Har, Hecr-nâme54, Mehek-nâme55 isimli eserleri var-
dır. Bazı kaynaklarda Celîlî’nin Terceme-i Şehnâme ile Yûsuf u Züleyhâ adlı iki
eseri daha olduğu kayıtlıdır. Bunlardan Hüsrev ü Şîrîn, 918/1512’de tamam-
lanarak Yavuz Selim’e takdim edilmiştir.56

Cenâbî57: Amasyalı olup hattattır. Rıdvan-zâde sanıyla tanınmıştır. Ya-
vuz Sultan Selim devrinde ölmüştür. Şiirleri sadedir.58

52 Şevkiye Kazan Nas, Celîlî Divanı [İnceleme-Metin], Fakülte Kitabevi, Isparta 2011; Arzu

Hâfız-ı Acem (ö. 957/1551): Asıl adı Mehmed olup Berdaa’da doğmuş-
tur. II. Bâyezîd devrinde kardeşi Kukla Acem’le Osmanlı ülkesine gelmiş,
kazasker Müeyyed-zâde’nin himayesiyle müderris olmuştur. Merzifon’da
müderris iken, Çaldıran seferi dönüşünde Amasya’da kışlayan Yavuz Selim’e
bir gazel sunmuştur.

Hasan
Çelebi, şiirini letafetten yoksun ve garip bulur. Gelibolulu Âlî; “Acemligine
göre eyü dimişdür” diyerek şiirini beğenir. Latîfî ise, bir değerlendirmede
bulunmaksızın “cânânlar ile” kafiyesini en önce onun bulduğunu ve diğer-
lerinin onu izlediğini kaydetmektedir. Oğullarından Emîrî ve Muhtârî de
şairdir.81

Hâtemî (860/1455 - 922/1516): İsmi Abdurrahman Çelebi, lakabı Mü-
eyyed-zâde’dir. II. Bâyezîd, Amasya’da şehzâde iken onun meclisine girerek
musahibi olmuştur. Fâtih’e, Abdurrahman Çelebi’nin oğlu Şehzâde Bâyezîd
(II. Bâyezîd)’i afyon gibi kötü şeylere alıştırıyor diye şikâyet edilince, Fâtih
öldürülmesini emretti.

Devrinde
ilmî eserleri yanında şiirleri ile de tanınmış şâirlerdendir. Arapça, Farsça ve
Türkçe şiirleri vardır. Hasan Çelebi şiirlerini över. Âşık Çelebi ise meşhur
Hayâlî’ye isnat edilen bazı şiirlerin gerçekte bu Hayâlî’ye ait olduğunu belir-
terek örnekler verir. Türkçe Leylâ vü Mecnûn mesnevisi vardır.83

Hızrî (ö. 923/1517 veya 924/1518): Bursa müftüsü Ahmed Paşa’nın
oğludur. Asıl adı Hızır Beg’dir. Dedesi de kendisi gibi Hızrî mahlasını
kullanmıştır. Fakat dedesi şâir olarak fazla tanınmadı. Tahsilini ta-
mamladıktan sonra, Bursa’da müderrislik yapmıştır. Bu görevini bırakarak

82 Kaynaklar: Sehî Bey, 1980: 68-9; Âşık Çelebi, 1994, c.

Lakabından da anlaşıldığı gibi
esnaf şairlerdendir. Bazı kaynaklara göre babası, bazılarına göre ise kendisi
takke yaparak geçimini sağlamaktaydı. Tezkirelerde vücudunun son derece
zayıf ve nahif olmasından dolayı Hilâlî mahlasını aldığı kaydedilmektedir.
Kaynaklarda ölüm yılı olarak 950/1543-44 ve 990/1582 gibi birbirinden çok
farklı iki tarih gösterilmektedir. Mürettep Divan’ından başka Sıfâtü’l-âşıkîn
adlı bir eseri daha vardır. Ayrıca Muhammed-i Hamedânî’nin Seb’iyyât’ını
Türkçeye çevirmiştir. Latîfî, gazelde Âhî’nin yolunu takip ettiğini ifade
ederken; Âşık Çelebi ve Hasan Çelebi başta gazelleri olmak üzere şiirlerinin
incelik dolu olduğunu zikretmektedirler.85

Huzûrî: Gelibolu’da doğan Huzûrî, Yavuz Sultan Selim devrinin sonla-
rına doğru öldü. Tasavvufa yönelerek uzlete çekildi. Şiirleri tasavvufanedir.86

İbrâhîm-i Gülşenî (830/1426 – 940/1533): Diyarbakır’da doğdu. Mena-
kıbında nesebi, Oğuz Ata’ya kadar uzanır. Babası, o henüz iki yaşında iken
vefat ettiği için amcasının himayesinde büyüdü ve ilk tahsiline onun yanında
başladı. Daha sonra bilgisini arttırmak için Mâverâü’n-nehir’e giderken
Tebriz’e uğradı.

Adı
bütün Mısır’da duyulan İbrâhîm-i Gülşenî’nin dergâhı, yeni müritlerle do-
lup taşmaya başladı. Şöhretini duyan Kânûnî Sultan Süleymân’ın daveti üze-
rine İstanbul’a geldi. Bir müddet İstanbul’da kaldıktan sonra, tekrar Mısır’a
döndü ve 940/1533 yılında orada vefat etti. İbrâhîm-i Gülşenî’nin Farsça
Dîvânı87 ve Ma’nevî88 isimli 40.000 beyitlik mesnevisi vardır. Bu mesnevî,
Mevlânâ’nın Mesnevî’sine nazire ve cevap olarak yazılmıştır. İbrâhîm Gül-
şenî’nin ayrıca Kenzü’l-cevâhir89 isminde, bir kısmı tuyug, bir kısmı rubai
olan 7.000 dörtlükten oluşan bir eseri daha vardır.90

İdrîs-i Bitlisî: Asıl adı İdris’tir. Bitlis asıllı olduğu için bu yere nispetle
Bidlîsî nisbesiyle anılır. Şeyh Ömer Yesîr’in tarikatına mensup Hüsameddîn
adlı bir sûfînin oğludur. İlk tahsilini babasından alan şâir, ailesiyle Diyarba-
kır’dan gittiği Tebriz’de tahsiline devam etti. İdrîs-i Bitlisî, önce Akkoyun-
lular’ın sarayında Uzun Hasan’ın oğlu Yakûb Bey’in maiyetinde kâtip olarak
çalıştı. 890/1485’te II. Bâyezîd’e yazdığı bir tebrîk-nâme ile hükümdarın dik-
katini çekti. Şâh İsmail’in Safevî saltanatını kurması üzerine 907/1501’de
İran’dan Anadolu’ya kaçarak II. Bâyezîd’in maiyetine girdi ve sarayda kaldı.
Daha sonra Yavuz Sultan Selim’in maiyetinde İran seferine katılmıştır. İran-
lılarla yaptığı savaşı kazanmış, Mardin’i fethetmiş, Urfa ve Musul’un ilhakı
için görüşmelerde bulunmuştur. Sultan Selim’le Mısır seferine de katılmış-
tır.

İlâhî Bey: Âşık Çelebi ve Hasan Çelebi, İlâhî Bey’in Kürdistan beyle-
rinden olduğunu kaydetmişlerdir. Yavuz Sultan Selim, onu, bazı suçlarından
dolayı Halep’te idam ettirmiştir. Nevaî tarzında Türkçe şiirleri vardır.95

İshak Çelebi (899/1493 - 949/1542): Üsküp’te doğdu. Yaptığı kılıçlarla
tanınan bir demirci olan İbrahim Çelebi’nin oğlu olduğundan “Kılıççı-zâde”
sanıyla tanındı. İyi bir tahsil görerek Kara Bâlî’den mülazım olduktan sonra,
müderrislik yapmaya başladı. Sahn müderrisliği esnasında Yegân-zâde Si-
nan Çelebi ile geçinemeyerek müderrislikten ayrıldı ve Şam’a kadı tayin
edildi. Şam’da vefat etti. İshak Çelebi, kısa bir zaman da olsa, Sultan Selim’in
muhitinde bulunmuştur. Üsküp müderrisi iken 923/1517’de Sultan Selim
Mısır seferine çıkarken sohbetine dâhil olacak birkaç musahip istemiş. Dev-
let erkânı, Galata kadısı Nihâlî Cafer Çelebi, Mihaliç kadısı Kadı Buzenî ve
Üsküp müderrisi İshak Çelebi’yi tayin etmişler. Fakat el öpmek için padişa-
hın huzuruna bellerinde kılıçları olduğu hâlde girmeleri, padişahı kızdırmış.

Bu sefer esnasında, padişahın emriyle İbn Tagribirdî’nin en-Nücûmü’z-zâhire
fî-Mülûki Mısr ve’l-kâhire adlı tarihini tercümeye başladı ve İstanbul’da ter-
cüme etmeye devam etti. Her gece sabaha kadar çalışıp tercüme etmeye de-
vam eden Kemâl Paşa-zâde, Aşçı-zâde Hasan Çelebi’nin beyaza çektiği kı-
sımları ertesi sabah parça parça padişaha sundu. Kanunî devrinde 932/1525-
26 yılında şeyhülislâm olan İbn-i Kemâl, 940/1534 tarihinde, Babinger’e göre
941’in aynı günü ölmüştür. Türkçe Dîvân102’ı yayımlanan Kemâl Paşa-
zâde’nin en tanınmış ve önemli eseri Tevârîh-i Âl-i Osmân103’ıdır. Sa’dî’nin

101 Kaynaklar: Köksal, 2001, c. I: 223; C. II: 1482; Sehî Bey, 1980: 856; Nâil Tuman, c. I:

16; İpekten, 1988: 18.

Mü-
rettep Türkçe divanı olan şâirin, Koca Davud Paşa’nın Bosna Beylerbeyiy-
ken yaptığı kazaları anlatan 15.000 beyitlik bir manzumesi ile Üveysü’l-
karânî hakkında Üveys-nâme152’si vardır.153

Sa’dî Çelebi (ö. 922/1516): Amasyalıdır. Tâcî Bey’in oğlu, Ni-
şancı Cafer Çelebi’nin biraderidir. Babasının isminden dolayı Tâcî-zâde sa-
nıyla tanındı. İyi bir öğrenim gören Sa’dî Çelebi, özellikle Arapçayı çok iyi
öğrenmiştir. Tahsilini tamamladıktan sonra, müderrislik yaptı. Sahn müder-
risliğine kadar yükseldi ve bu görevindeyken emekliye ayrıldı.

Şâir, Yavuz tarafından 1512-1520 tarihli “temlik-
name” ile kendisine verilen Prizren yakınlarındaki Grajdanik çiftliğini, mes-
cit ile dershanenin idaresi için vakfetmiştir. “Vakfiye”, 919/1513 tarihinde
yazıldığına göre, şâir bu tarihten önce Mehmed Bey’in yanından ayrılmış de-
mektir. Latîfî ve Gelibolulu Âlî’nin bildirdiğine göre rüşvet alan bir kadı
için yazmış olduğu şiir, Yavuz tarafından o kadının görevinden alınmasına
sebep olmuştur. Şiirleri lirik ve temizdir.

Yavuz devrinde Şah İsmail’in yanında iken ölmüş-
tür. Muhayyel şiirleri vardır. Özellikle gazelde eşsizdir. Âlî şiirlerinin beğe-
nildiğini ve çok sayıda lügaz yazdığını bildirmektedir. “Tâ mu’anber kâkülün
hurşîde salmışdur kemend” mısraı, her ne kadar Yavuz Selim’e ait olarak ifade
edilse de, bunundur.169

Şâh Çelebi (ö. 929/1522): Bursa’da doğdu. Fenârî-zâde Alâüddîn Ali
Çelebi’nin oğlu, Muhyiddîn Çelebi’nin büyük kardeşidir. Yavuz ve Kanunî
dönemlerinde kazaskerlik yaptı. Sehî Bey, şiirlerinin tatlı, sözlerinin açık ve
güzel olduğunu kaydeder.170

Şâh Kasım (ö. 949/1542): Tebrîz’de doğdu. Şeyh Mahdûmî’nin oğlu-
dur. Yavuz Sultan Selim, Tebrîz’e gittiğinde, hocası Halîm Çelebi, Şeyh
Mahdûmî’nin hizmetinde birkaç gün kalarak Şâh Kasım’la tanıştı ve daha
sonra onu padişaha da tanıttı. Yavuz Selim, Şâh Kasım’ı dönerken yanına

Edirne’de tertip edilen bir mecliste, padişahın
emri ile bazı ayetleri tefsir edince, çok memnun kalan Sultan Selim, Kasım’a
40 akçe ulufe bağlattı. Kanunî Sultan Süleyman devrinde de himaye görmeye
devam etti, hatta itibarı daha da artarak ulufesi 100 akçeye çıkarıldı. Kanunî
döneminde vefat etti. Ölüm tarihi, Sicill-i Osmânî’de 945/1538-39, Âşık Çe-
lebi’de 946/1539-40, Ahvâl u Âsâr-ı Hoş-nuvîsân ve Dânişmendân-i Âzerbay-
can’da ise 948/1541-42 olarak gösterilmektedir. Farsça ve Türkçe şiirleri var-
dır. Şiirlerinin çoğu Farsçadır. Çok az Türkçe şiir söylemiştir. Kanunî’nin
eşkâli üzerine mensur bir eser yazmaya başlamış, ancak bitirememiştir. Ay-
rıca yarım kalmış bir Osmanlı tarihi vardır.171

Şâh Mehmed (ö. 926/1520): Kazvin’de doğdu.

padişah, ona çeşitli hediye ve caizeler vermiştir. Yavuz Selim devri sonla-
rında vefat etmiştir.179

Şemsî (ö. 926/1519): Bursalıdır. Kara Şemsî diye tanındı. Yavuz Sultan
Selim, Arap diyarına fetih için yaptığı sefer sırasında Kefe kadısı idi. Döne-
minde şiirleriyle tanınmıştır.180

Şemsuddîn-i Berda‘î: Mahlası Hamdî’dir. Halk arasında Mollâ-zâde ve
Berda‘î-zâde diye meşhurdur. Şerh-i Ìsâgocî’ye haşiyesi olan Mevlânâ Mu-
hammed-i Berda‘î’nin oğullarındandır. Mollâ-zâde, fazilet ve çeşitli ilimlere
mâlik bir kişiydi. Tefsîr-i Kâdî, Şerh-i Hidâye, Hikmet, Mîrek Cengi ve Âdâb-ı
Bahs-i Mes‘ûdî gibi meşhur eserlere haşiyeler yazdı. 917/1511-12 tarihinde
Horasan’dan Anadolu’ya geldi. Yavuz Selim, ona hürmet ve tazim göstererek
Hâssa Oğlanlara muallim tayin etti ve çeşitli ihsanlarda bulundu. Farsça gü-
zel ve hoş şiirleri vardır.181

Şevkî: Bursalı olup asıl adı Mehmed’dir.